Дело №5-4-360/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 октября 2017 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Чернявского Андрея Вадимовича, <ДАТА>  года рождения, уроженца <МЕСТО>, генерального директора ООО «Созвездие» (<АДРЕС>), проживающего по адресу: <АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной      ч.1 ст. 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Чернявский Андрей Вадимович, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Созвездие», расположенного по адресу: <АДРЕС>, не представил в Инспекцию Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, не исполнил обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2016 года (форма по КНД 1151006).

Согласно пункту 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.

Согласно пункту 1 статьи 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.

Согласно пункту 3 статьи 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (п. 2 ст.285 НК РФ). Таким образом, крайний срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2016 года является 28.10.2016 года.
Налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2016 года предоставлена Обществом  с ограниченной ответственностью «Созвездие в ИФНС России по г. Симферополю – 28 ноября 2016 года, предельный срок предоставления которой – 28.10.2016 года, то есть декларация была предоставлена с нарушением установленного законом срока.
В судебное заседание Чернявский А.В. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О времени и месте судебного рассмотрения административного дела генеральный директор ООО «Созвездие» Чернявский А.В., был извещен судебной повесткой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях генерального директора ООО «Созвездие» Чернявского А.В., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6. КоАП РФ.

Виновность Чернявского А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6. КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА>, которым подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения, (л.д.1-3); распечаткой из электронной базы налогового органа, о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, которой зафиксирована дата подачи налоговой декларации с пропуском срока (л.д.5); иными материалами дела.
Согласно, имеющейся в материалах дела выписки из ЕГРЮЛ от 03 октября 2017 года (л.д.15), Чернявский А.В. являлся генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Созвездие»  на момент совершения административного правонарушения. Данных о том, что он, совершил данное правонарушение в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию, не имеется.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО «Созвездие Чернявского А.В., имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6. КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Чернявского А.В., который согласно материалов дела ранее не привлекался к административной ответственности, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору ООО «Созвездие Чернявскому А.В., административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.15.6. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Чернявского Андрея Вадимовича, генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Созвездие, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); ИНН получателя – 7707831115; КПП – 910201001; наименование банка - Отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК; БИК – 043510001; номер счета – 40101810335100010001; КБК – 18211603030016000140; ОКТМО - 35701000.

Копию постановления направить в ИФНС по г. Симферополю.

Разъяснить Чернявскому А.В., что в силу ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Чернявскому А.В., что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: <АДРЕС>.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

 Д.В. Киреев